CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ALEXANDRE CRUZ
M.D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Senhor Presidente,

                       Requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades
legais, seja submetida ao Douto Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, a seguinte
proposição:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADANIA FRIBURGUENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º – Concede Título de Cidadão Friburguense a CLAUDIO MACHADO

Art. 2º – Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala Dr. Jean Bazet, 23 de março de 2017.

JANIO
VEREADOR

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA
CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA FRIBURGUENSE A

CLAUDIO MACHADO

Alcir Fonseca    Alexandre Cruz       Aylter Maguila
     Vereador            Vereador  Vereador

Carlinhos do Kiko           Cascão                                          Isaque Demani
          Vereador             Vereador  Vereador

Joelson do Pote    Johnny Maycon       Luiz Carlos Neves
       Vereador                           Vereador     Vereador

Marcinho    Marcio Damazio Naim Pedro
  Vereador             Vereador      Vereador

Nami Nassif   Nazareth Catharina                Norival
    Vereador              Vereadora                    Vereador

Professor Pierre      Sérgio Louback          Vanderléia Lima
        Vereador               Vereador                                   Vereadora

                  Wellington Moreira                   Zezinho do Caminhão
                                Vereador                                                                                      Vereador

CLAUDIO MACHADO

Claudio  Machado  nascido  em  13  de  agosto  de  1927,  na  linda  ilha  de
Florianópolis estado de Santa Catarina. Já fazendo parte da Marinha do Brasil teve
seu destino encaminhado para a Suíça Brasileira em 1950 com 23 anos, tendo que se
apresentar no Sanatório Naval.  Aqui chegando se encantou com o belo sorriso da
linda Friburguense Eunice Motta e por aqui ficou. Teve três filhos, Cláudio Machado
Filho, Carlaile Machado e Claudia Machado. Atuou no juizado de menores nos anos
60,  mas  dedicou  sua  vida  à  família  e  também  a  fazer  o  bem  com  o  largo
conhecimento em cirurgias espirituais. Portanto hoje com 90 anos receberá o título de
cidadão Friburguense não só por ter escolhido Nova Friburgo para viver, mas pelo
belo trabalho aqui realizado por anos.